
Oświadczenie złożone 
przez senatora Kazimierza Kutza 

na 6. posiedzeniu Senatu 
w dniu 16 lutego 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 
W związku z ustawą z dnia 29 października 2010 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, 

wprowadzoną w życie z dniem 1 stycznia 2011 r., pojawiło się wiele zapytań dotyczących stosowania zwol-
nienia przy świadczeniu usług kulturalnych przez podmioty uznane na podstawie odrębnych przepisów za 
instytucje o charakterze kulturalnym. 

Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 33 ustawy o VAT zwalnia się od podatku usługi kulturalne świadczone przez 
podmioty uznane na podstawie odrębnych przepisów za instytucje kulturalne. To zwolnienie przysługuje 
także podmiotom prawa publicznego i podmiotom wpisanym do rejestru instytucji kultury. Jednakże, o ile 
łatwo ustalić, kim są te dwa ostatnie podmioty, o tyle trudności nastręcza ustalenie, kim są podmioty uznane 
na podstawie odrębnych przepisów za instytucje o charakterze kulturalnym. 

Czy takimi podmiotami mogą być organizacje pozarządowe (na przykład stowarzyszenia), które zgodnie 
ze statutem prowadzą działalność kulturalną jako swoją jedyną bądź główną działalność i nie prowadzą dzia-
łalności gospodarczej? Jakie przepisy są odrębnymi przepisami w tym zakresie? Na podstawie jakich odręb-
nych przepisów prawa polskiego dany podmiot może być uznany za instytucję o charakterze kulturalnym, 
aby móc skorzystać ze zwolnienia z art. 43 ust. 1 pkt 33 ustawy o VAT? 

Czy odrębnymi przepisami w tym zakresie są regulacje ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organi-
zowaniu działalności i prowadzeniu działalności kulturalnej (DzU z 2001 r., nr 13, poz. 123)? Ustawa ta wy-
mienia przykładowe formy organizacyjne działalności kulturalnej (art. 2), ale w żaden sposób nie ogranicza 
form prawnych działalności kulturalnej, słusznie uznając, że dla działalności kulturalnej nie ma to żadnego 
znaczenia, czy na przykład bibliotekę lub galerię prowadzi fundacja. 

W jednej z interpretacji podatkowych uznano za taką instytucję politechnikę, bo w statucie miała przewi-
dzianą działalność statutową, ale czy należy to odnieść także do organizacji pozarządowych, które nie prowa-
dzą działalności gospodarczej i których celem statutowym jest także działalność kulturalna? 

Proszę o stanowisko, gdyż z tymi pytaniami zwracały się do mnie prowadzące działalność kulturalną or-
ganizacje pozarządowe, które nie wiedzą, czy pomimo że przez wszystkich są uznawane za instytucje o cha-
rakterze kulturalnym, to tak też postrzegane są przez organy podatkowe na tle wspomnianej ustawy. 

Z poważaniem 
Kazimierz Kutz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




